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Sie	haben	ein	Studium	oder	eine	Berufsausbildung	im	Ausland	abgeschlossen?		
Sie	bringen	Wissen	und	Können	mit	und	möchten	in	Deutschland	in	Ihrem	Beruf	arbeiten		
oder	für	mehr	berufliche	Sicherheit	sorgen?		
Sie	benötigen	die	berufliche	Anerkennung,	da	diese	gemäß	Fachkräfteeinwanderungsgesetz	(FEG)		
für	Ihren	Aufenthaltstitel	erforderlich	ist?		

	
Das	Team	der	IQ	Anerkennungs-	und	Qualifizierungsberatung	in	NRW	unterstützt	Sie	auf	dem	Weg	in	den	
Beruf	in	Deutschland.	
	

• Wir	begleiten	Sie	in	den	Verfahren	zur	Anerkennung	Ihrer	Berufs-	oder	Studienabschlüsse.	
• Wir	informieren	Sie	über	finanzielle	Unterstützungsmöglichkeiten.	
• Wir	helfen	bei	der	Vermittlung	und	Begleitung	passender	Maßnahmen,	die	zur	Gleichwertigkeit	Ihres	

Abschlusses	führen.		
	 	
Bis	zum	Jahr	2022	sichert	eine	Förderung	des	Bundesministeriums	für	Arbeit	und	Soziales	und	des	
Europäischen	Sozialfonds	diesen	Service:	www.iq-netzwerk-nrw.de		
	
Auch	in	Zeiten	von	„Corona“	steht	das	IQ	Beratungsteam	in	NRW	Menschen	mit	ausländischen	
Berufsabschlüssen,	Beratenden	in	der	(Arbeits-)Verwaltung	oder	kommunalen	Einrichtungen	sowie	Personen	
zur	Verfügung,	die	sich	ehrenamtlich	für	berufliche	Anerkennung	und	Integration	auf	dem	Arbeitsmarkt	
einsetzen.	Neben	persönlichen	Gesprächen,	die	an	zahlreichen	IQ	Standorten	nach	Terminvereinbarung	
wieder	möglich	sind,	wurde	das	digitale	Angebot	in	der	Coronakrise	weiter	ausgebaut.		
Damit	findet	die	IQ	NRW	Anerkennungs-	und	Qualifizierungsberatung		
	

• wieder	persönlich,		
• per	Telefon	und	E-Mail,		
• über	die	Web-APP,		
• über	Online-Video,		
• in	digitalen	Beratungsräumen	statt.	

	
Über	das	Förderprogramm	„Faire	Integration“	stehen	zusätzlich	Beratende	zur	Verfügung,	die	Menschen	aus	
Drittstaaten	(nicht	EU)	in	sozial-	und	arbeitsrechtlichen	Fragestellungen	beraten	und	unterstützen.		
www.faire-integration.de	
	
	
Das	IQ	Team	in	NRW	freut	sich,	Sie	auf	Ihrem	Weg	in	eine	angemessene	Beschäftigung	zu	unterstützen.	
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IQ	Anerkennungs-	und	Qualifizierungsberatungen	in	NRW	vor	Ort	und	für	die	Region:	
	
Ahlen-Münster,	Coesfeld-Borken,	Rheine:	

DGB	Bildungswerk	Bund	e.V.,	Ruth	Wilhelmi,	017576436033,	ruth.wilhelmi@dgb-bildungswerk.de	

Beratungssprachen:	Deutsch,	Englisch,	Französisch	

	

Köln,	Solingen,	Wuppertal,	Remscheid,	Bergisch	Gladbach:	

DGB	Bildungswerk	Bund	e.V.,	Rami	Hassun,	0151/22401175,	rami.hassun@dgb-bildungswerk.de	

Beratungssprachen:	Deutsch,	Englisch,	Arabisch,	Hebräisch	

	

Aachen,	Mönchengladbach,	Krefeld:	

DGB	Bildungswerk	Bund	e.V.,	Orjana	Beqaj,	0171/2031713,	orjana.beqaj@dgb-bildungswerk.de	

Beratungssprachen:	Deutsch,	Englisch,	Albanisch		

	

Essen,	Bochum,	Dortmund,	Hagen:	

DGB	Bildungswerk	Bund	e.V.,	Nino	Melashvili,	0160/99665159,	nino.melashvili@dgb-bildungswerk.de	

Beratungssprachen:	Deutsch,	Englisch,	Russisch		

	

Oberhausen,	Recklinghausen,	Wesel,	Bottrop,	Gelsenkirchen:	

DGB	Bildungswerk	Bund	e.V.,	Katharina	Tyka,	0170/5902150,	katharina.tyka@dgb-bildungswerk.de	

Beratungssprachen:	Deutsch,	Englisch	

	

Bonn,	Rhein-Sieg	Kreis:	

LerNet	e.V.,	Giesa	Seidel,	0228/96968760,	seidel@lernet.de	

Sprachen:	Deutsch,	Englisch,	Französisch	

	

Kreis	Lippe:	

Netzwerk	Lippe	gGmbH,	Ilka	Gräber,	05231/640318,	anerkennungsberatung@netzwerk-lippe.de	

Beratungssprachen:	Englisch,	Türkisch	und	Arabisch		

Innerhalb	des	Netzwerkes	Lippe	kann	auf	die	Sprachen	Kurdisch,	Russisch,	Französisch	und	Spanisch	

zurückgegriffen	werden.		
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Paderborn,	Höxter,	mobil	bei	Bedarf	in	der	Region:	

SBH	West	GmbH,	Martin	Hohaus,	05251/700297,	martin.hohaus@sbh-west.de	

SBH	West	GmbH,	Beate	Klemm,	05251/700339,	beate.klemm@sbh-west.de	

SBH	West	GmbH,	Annette	Neumann,	05251/700522,	annette.neumann@sbh-west.de	

Beratungssprachen:	Deutsch,	Englisch	

	

Duisburg,	Duisburg-Rheinhausen:	

Gemeinnützige	Gesellschaft	für	Beschäftigungsförderung	mbH	(GfB),	Joachim	Pfennig,	0203/348396-

230,	jpfennig@gfb-duisburg.de	

Gemeinnützige	Gesellschaft	für	Beschäftigungsförderung	mbH	(GfB),	Frank	Smejkal,	0203/348396-210,	

mailto:fsmejkal@gfb-duisburg.de	

Beratungssprachen:	Deutsch,	Englisch	

	

Bielefeld,	Gütersloh,	Herford,	Minden:	

MOZAIK	gGmbH,	Cemalettin	Özer,	0521/329709-0,	oezer@mozaik.de	

Beratungssprachen:	Aserbaidschanisch,	Arabisch,	Englisch,	Kurdisch,	Russisch	und	Türkisch	

	

Digitale	Beratung	per	Web-APP	in	ganz	NRW:	

WHKT	e.V.	NRW,	IQ	Mobiles	Beratungsteam,	Theodora	Schiller,	0211/3007-704,		

anerkennungsberatung@iq-netzwerk-nrw.de	

direkt	zur	APP:	www.iq-netzwerk-nrw.de/anerkennungserstberatung		

Beratungssprachen:	Englisch,	Arabisch	
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Sozial-	und	Arbeitsrechtliche	Beratung	„Faire	Integration“:	

Dortmund		

DGB	Bildungswerk	Bund	e.V.,	0151	/73052490,	0231/99770150,	oder	

0170/9898099,	aydogan.guel@dgb-bildungswerk.de	

DGB	Bildungswerk	Bund	e.V.,	0170/8479094,	christiane.tenbensel@dgb-bildungswerk.de	

	

Düsseldorf		

DGB	Bildungswerk	Bund	e.V.,	Mousa	Othman	0211/15841867	oder	0151/73052490,	mousa.othman@dgb-

bildungswerk.de	

	

Bielefeld:	

MOZAIK	gGmbH,	Cemalettin	Özer,	0521/329709-0,	mailto:oezer@mozaik.de	

Beratungssprachen:	Aserbaidschanisch,	Arabisch,	Englisch,	Kurdisch,	Russisch,	Türkisch	

	

	

Berufliche	Anerkennung	im	Netz:	

www.anerkennung-in-deutschland.de	

www.bq-portal.de	

www.make-it-in-germany.de		

www.anabin.de		

www.iq-netzwerk-nrw.de	

www.netzwerk-iq.de	

www.mags.nrw/beratung-zur-beruflichen-entwicklung		

	

	
	
	
	
	
	
	
Impressum:	IQ	Koordinierung	NRW	beim	Westdeutschen	Handwerkskammertag	(WHKT),	Volmerswerther	Straße	79,	
40221	Düsseldorf,	www.iq-netzwerk-nrw.de,	www.whkt.de,	info@iq-netzwerk-nrw.de,	08/2020	


